
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024  

PROCESSO Nº 261/2024 

 

OBJETO: Contratação de profissional para ministrar aulas de KARATÊ, junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

e Esporte. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do responsável 
pelo proponente 

CPF do responsável 
pelo proponente 

Validade da 
proposta (dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

JORGE PAULO 
KLEINHANS 

27.918.018/0001-23 JORGE PAULO 
KLEINHANS 

 553.655.079-91 60 5 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação de professor com formação na área específica de karatê, para desenvolver um trabalho de formação de grupos que beneficiara os 
alunos na estimulação de aptidões físicas, desenvolvimento da gestualidade, melhora da capacidade de expressão e socialização, aumento da 
criatividade, além de aguçar o gosto das crianças pelo estudo da história e musicalização. 
Os serviços serão prestados como aulas de formação, semanalmente nas escolas integrais no município de Santo Antonio do Sudoeste-PR, no total 
de 17:00 horas/semanais. Os dias e horários serão combinado com o professor e a Secretaria de Educação após a execução deste contrato.  
O karatê contribui para a socialização de crianças e adolescentes porque visa principalmente à formação do caráter do aprendiz. Entende-se ainda 
que a prática do karatê na infância e adolescência favorece o desenvolvimento da autoconfiança, bem como habilidades necessárias ao processo de 
socialização. 
O karatê como os demais esportes traz muito ensino e aprendizagem tanto para os alunos quantos aos professores, contribui para a saúde, 
transmite uma nova cultura, observa-se o desenvolvimento de companheirismo e o respeito entre os participantes. 
O karatê no contexto escolar, mais especificamente em aulas poderá contribuir para o aprimoramento das habilidades básicas, dos padrões 
fundamentais do movimento, no desenvolvimento das potencialidades humanas e sua relação com o mundo. 
Os dias e horários serão destinadas ao seguinte publico, alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedro dos Santos, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Doriva Magrinelli.  

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 1630 06.001.12.361.1201.2022 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável a aquisição do objeto 

desta dispensa de licitação, da empresa: JORGE PAULO KLEINHANS, inscrita no CNPJ sob nº 27.918.018/0001-23, 

estabelecida na RUA REPUBLICA ARGENTINA, 282 CASA - CEP: 85710000 - BAIRRO: PRINCESA IZABEL CIDADE/UF: Santo 

Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar 

nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o 

presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria Juridica 

do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 27/03/2024. 

 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

